
REGIONE PIEMONTE BU33S1 18/08/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 138/2022 - Cl. 1.17.1.4.14/2022 del 20 luglio 2022. 
Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROV AZIONE DELLA 
RICHIESTA DI ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI D EL CAPO VI, ARTT. 
24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DEL L'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'INIZIAT IVA "SERATE DI 
PRESENTAZIONE DEL DOCUFILM 'FASULIN. DALLA PARTE GI USTA'", IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE VALSUSA FILMFEST DI CONDOVE 
(TO). (DB/LD) 
 
 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 138/2022 - Cl. 1.17.1.4.14/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELLA RICHIESTA DI 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI 
CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 
DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'INIZIATIVA "SERATE DI PRESENTAZIONE DEL 
DOCUFILM 'FASULIN. DALLA PARTE GIUSTA'", IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE VALSUSA FILMFEST DI CONDOVE (TO). (DB/LD) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2022, il giorno 20 luglio alle ore 13.00 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 

 

 
 

O M I S S I S 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELLA RICHIESTA DI 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI 
APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 
2021, DELL'INIZIATIVA "SERATE DI PRESENTAZIONE DEL DOCUFILM 'FASULIN. DALLA 
PARTE GIUSTA'", IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE VALSUSA FILMFEST DI 
CONDOVE (TO). (DB/LD) 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 

 

  
 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri, di cui alla succitata D.U.P. n. 
202/2021; 
 
 

  
 

 

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 24 marzo 2022 "Settore Organismi 
consultivi e Osservatori. Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: Comitato della 



Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 
Costituzione repubblicana, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, 
Comitato Diritti umani e civili, Stati generali per la prevenzione e il benessere", che ha 
approvato, tra gli altri, il programma delle attività per l’anno 2022 del Comitato Resistenza e 
Costituzione; 
 
 

  
 
 

Vista la richiesta di organizzazione partecipata, pervenuta da parte dell’Associazione 
VALSUSA FILMFEST, acquisita agli atti della struttura competente con prot. n. 14475 del 13 
luglio 2022, relativa all’iniziativa: “Serate di presentazione del docufilm “Fasulin. Dalla parte 
giusta”, che avrà luogo nel mese di ottobre 2022; 
 
 

  
 
 

Atteso che  Il Valsusa Filmfest, organizzato dall’omonima associazione, ha tra i suoi temi 
fondanti il recupero della memoria storica e la trasmissione dei valori della Resistenza attuati 
attraverso l’organizzazione di eventi, la proiezione e la produzione di opere cinematografiche; 
 
 

  
 
 

Atteso altresì che lo stesso ha realizzato nel 2022 il docufilm musicale “Fasulin. Dalla parte 
giusta”, per la regia di Luigi Cantore, la sceneggiatura di Luigi Cantore e Alberto Borgatta, le 
musiche di Silvano Borgatta e le ricerche storiche di Alberto Borgatta e Luigi Cantore; 
 
 

  
 

 

Considerato che detto docufilm musicale vuole rendere omaggio alla figura della partigiana 
Enrica Morbello Core, detta “Fasulin”, che prese parte alla lotta di Resistenza sulle montagne 
della Valle di Susa e in particolare di Condove in una chiave di comunicazione potenzialmente 
più efficace, per trasmettere la memoria e arrivare anche al pubblico giovanile e alle nuove 
generazioni. Il progetto intende in questo modo dare una nuova veste alla storia di Enrica 
Morbello Core “Fasulin” evitando una rievocazione retorica della sua figura, ma narrandola 
anche attraverso musiche, canzoni e coreografie; 
 

 

  
 
 

Preso atto che il docufilm “Fasulin, dalla parte giusta” verrà presentato in tre diverse serate: 
 

 

1) Venerdì 21 ottobre ore 21.00 - Cinema di Condove (Piazza Martiri della Liberta, 13) 
 

 

2) Venerdì 28 ottobre ore 21.00 - Cinema E. Fassino di Avigliana (Via IV Novembre, 19) 
 
 

3) Venerdì 29 ottobre ore 21.00 - Teatro Magnetto di Almese (Via Avigliana, 17) 
 
 

e che i suelencati eventi saranno ad entrata libera e gratuita e non avranno finalità di lucro; 
 
 

  
 

 

Tenuto conto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto delle 
normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19; 
 
 

  
 
 

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
 

  
 

 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa 
in esame in complessivi € 3.000,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata 
dall’Associazione VALSUSA FILMFEST di Condove (TO) e dalla rispettiva istruttoria tecnica 



svolta dai competenti uffici, allegata al presente atto, per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di 
cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e 
Costituzione all'organizzazione partecipata dell’iniziativa "Serate di presentazione del 
docufilm 'Fasulin. Dalla parte giusta'", in collaborazione con l’Associazione VALSUSA 
FILMFEST di Condove (TO); 
 
 

  
 
 

2. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19; 
 
 

  
 

 

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa in 
esame in complessivi € 3.000,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata 
dall’Associazione VALSUSA FILMFEST di Condove (TO) e della rispettiva istruttoria tecnica 
svolta dai competenti uffici; 
 

 

  
 

 

4. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 3.000,00 a sostegno dell’iniziativa su 
descritta, troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16043 “Trasferimenti correnti ad 
istituzioni sociali private – organismi consultivi” art. 4 “Spese per l’attività del Comitato 
regionale per l’affermazione dei valori della Resistenza - Trasferimenti” del bilancio del 
Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2022; 
 

 

  
 

 

5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 








